MGH DD H II., Nr. 68, S. 84  f. (Pavia, 25. Mai 1004 – Originaldiplom), Nr. 130, S. 156  f. (Regensburg, 
10. April 1007 – Originaldiplom). Diese Aufzählung umfasst nicht die folgenden Dokumente: MGH DD 
O III., Nr. 425, S. 858−860 (Entwurf zu einem möglichen Diplom) und MGH DD H II., Nr. 129, S. 155  f. 
(breve recordationis mit Bezug auf eine gerichtliche Verhandlung).
35 Farfa: MGH DD O  I., Nr.  337, S.  455, Z.  9  f.: „sub nostri mundiburdii tuitione recepimus“; MGH 
DD O  II., Nr.  244, S.  276, Z.  26−34: „eos sub nostrae tuitionis defensione recepimus, cum omnibus 
militibus liberis libellariis servis ancillis omnibusque residentibus super terras eorum omnibusque 
mobilibus et immobilibus rebus eorum iuste et legaliter eidem monasterio pertinentibus. Precipientes 
ob hoc omnino iubemus ut nullus dux princeps marchio comes vicecomes vel aliquis noster missus 
discurrens sculdascius castaldius nullaque nostri imperii magna parvaque persona predicti monas-
terii abbates vel monachos aut aliquem eorum fidelem inquietare molestare aut de his que iuste et 
legaliter iam dictum monasterium tenere videtur aut inantea acquisierit, sine legali auctoritate dis-
vestire aut aliquam minorationem facere presumat“; Nr. 249, S. 282, Z. 19−26: „eos sub nostre tuicionis 
defensione recepimus, cum omnibus militibus liberis libellariis servis ancillis omnibusque residen-
tibus super terras eorum cunctisque mobilibus et immobilibus rebus suis illis iuste et legaliter per-
tinentibus. Precipientes ergo omnino iubemus ut nullus dux marchio episcopus comes vicecomes 
vel aliquis noster missus discurrens sculdascius kastaldius nullaque nostri imperii magna aut parva 
persona predicti monasterii abbatem vel monachos aut eorum aliquem fidelem inquietare mole-
stare aut de his que iuste et legaliter iam dictum monasterium tenere videtur vel inantea adquisierit 
Deo propitio, sine legali auctoritate disvestire presumat aut aliquam minoracionem facere temptet“; 
Nr. 287, S. 335, Z. 2−5: „ut nullus dux marchio episcopus comes abbas vicecomes sculdascio gasta[ldio] 
nullaque nostri regni magna parvaque persona prefatum abbatem de predictae aecclesiae monasterio 
sanctae Marie vel de cunctis adiacentiis eius disvestire inquietare audeat vel presumat“; MGH DD 
O III., Theophanu, Nr. 2, S. 877, Z. 8  f.: „et si inventus fuerit qui hanc contra nostram investituram 
sive mundburdium magnus vel parvus nostri imperii habitator fecerit …“; MGH DD O III., Nr. 203, 
S. 613, Z. 35−42 (vergleichbar mit dem bereits erwähnten Passus von MGH DD O II., Nr. 249, S. 282, 
Z. 19−26); Nr. 276, S. 696, Z. 33: „imperiali patrocinio“; Nr. 277, S. 699, Z. 1−5 (vergleichbar mit dem be-
reits erwähnten Passus von MGH DD O II., Nr. 244, S. 276, Z. 26−34); Nr. 282, S. 707, Z. 18−23: „ut nullus 
dux archiepiscopus episcopus marchio comes vicecomes nullaque nostri imperii magna aut parva 
persona prefatum Hugonem venerabilem abbatem aut eius successores de iam dictis prediis et terris 
vel de suis pertinentiis inquietare aut molestare vel disvestire sine legali presumat iudicio. Si quis 
igitur huius nostre investiture et mundiburdii violator extiterit, sciat …“; Nr. 329, S. 757, Z. 32  f.: „hoc 
mundiburdium sigillari precepimus“; Nr. 332, S. 760, Z. 27: „in nostre defensionis mundiburdium rece-
pimus“; Nr. 340, S. 770, Z. 28−30: „si quis vero dux marchio comes vicecomes iudex seu aliquis homo 
magnus sive parvus monasterium sancte Marie de eadem cella disvestierit aut aliam legem eidem 
monasterio nocuam inde fecerit, sciat …“; MGH DD H II., Nr. 289, S. 351, Z. 18  f. und 40−43: „nostre 
tuitionis precepto nominatas et subscriptas [res] sancto confirmamus monasterio, … ut nullus dux 
episcopus marchio comes vicecomes iudex sculdascius aut aliquis rei publice procurator seu aliqua 
nostri regni magna parvaque persona audeat predictum monasterium vel abbatem aut monachos eius 
ex his omnibus que in presenti pagina prescripta sunt molestare aut inquietare vel disvestire“. Monte 
Amiata: MGH DD O I., Nr. 267, S. 381, Z. 10−16: „sub nostrum munburdum ipsum monasterium cum 
suprascriptis rebus recepimus, … ut nullus dux marchio comes vicecomes sculdascio gastaldio nec 
quelibet nostri regni magna parvaque persona prenominatum abbatem Gisilbertum et eius succes-
sores de omnibus suprascriptis rebus monasterii sancti Salvatoris inquietare molestare contendere 
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nitas; lediglich sporadisch wird auf eine aktive Immunität verwiesen und damit auf 
die Steuer- und Gerichtsbefugnisse des Abtes über die Einwohner der klösterlichen 
Besitzungen.36